PROJETO DE LEI Nº 68, DE 2016.

“Dispõe sobre denominação de via pública.”

Art. 1º - Fica denominada “RUA JOSEFA NOBRE DA SILVA” a atual Rua 17, travessa da Rua Alípio Simões, localizada no Bairro Savoy II, no Município de Itanhaém.
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotação própria, consignada no orçamento municipal vigente.
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 1º de setembro de 2016.

Conrado Salles Padovan Viudes Carrasco
Vereador

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

 Josefa Nobre da Silva nasceu dia 23 de Novembro de 1953 no município de Marimbondo/AL, e assim como muitos brasileiros e brasileiras, deixou sua terra para buscar mais oportunidades e uma vida mais digna.
   Esta alagoana batalhadora chegou em Itanhaém no ano de 1970, cidade onde gerou e criou seus cinco filhos.
Morou mais de 15 anos no Jardim Ivoty, e posteriormente mudou-se para o Savoy II onde residiu até seu falecimento.

Foi uma figura muito presente na vida comunitária, ao lado de seu esposo, o Sr. Cícero. Foram um dos primeiros moradores da área e responsáveis pela “abertura” da Rua 17, onde se instalaram outras famílias itanhaenses.
Josefa faleceu em 23 de junho de 2016, deixando a saudade aos famliares, amigos e vizinhos.
Itanhaém, 1º de setembro de 2016
Conrado Salles Padovan Viudes Carrasco
Vereador